
Společnost Winkhaus je tradiční německý výrobce bezpečnostního okenního a dveřního kování a 
bezpečnostních cylindrických vložek. V širokém sortimentu, který Winkhaus na českém trhu nabízí, jsou 
také panikové vícebodové dveřní zámky AP179, AP179 AV2 OR a AP1125. Zámky vyhovují normám ČSN 
EN 179:2008 resp. ČSN EN 1125:2008, které hovoří o bezpečném úniku osob z budov a jiných prostor.

Význam normy ČSN EN 179
Vícebodové nouzové (panikové) zámky AP179 a AP179 AV2 OR 
jsou určeny do budov a prostor, kam nemá přístup veřejnost a 
kde se pohybuje pouze poučený a proškolený personál, který 
ví, jak v případě panikové situace bezpečně uniknout. Zevnitř je 
zámek ovládán klikou (obr. vlevo - levá část).

Význam normy ČSN EN 1125
Vícebodové panikové zámky AP1125 jsou určeny do budov a 
prostor, kam má přístup neproškolená veřejnost, a kde hrozí 
vysoké nebezpečí vzniku panikové situace v masivním měřítku 
bez vědomosti, jak bezpečně uniknout. Zevnitř je zámek ovládán 
hrazdou (obr. vlevo - pravá část).

Výhodou je, že všechny dveřní zámky 
Winkhaus jsou postaveny na prově-

řeném, konstrukčně shodném mechanickém uzavíracím systému . Vzájemně 
se pak od sebe odlišují přidáváním dalších modulů s komfortnějšími funkcemi 
a volbou typu a počtu uzavíracích bodů (většinou 3 nebo 5).

Zmiňované panikové zámky jsou vybaveny třemi bezpečnostními uzamykacími 
body - dvěma hákovými závorami a jednou běžnou závorou (viz. obr. vpravo a 
obr. vpravo na další straně - schéma tříbodového zámku Winkhaus). Zámky lze 
použít pro jednokřídlové i dvoukřídlové dveře vyrobené ze dřevěných, plasto-
vých, nebo hliníkových či ocelových profilů (u dvoukřídlových dveří se panikově 
chová pouze aktivní křídlo).

Nouzové (panikové), vícebodové zámky Winkhaus AP179 a Winkhaus AP179 AV2 OR
Musí být osazeny normou definovaným kováním v provedení klika-koule (zevnitř klika tvaru-U, zvenku 
koule) - toto splňují pouze vybrané typy, např. od výrobců FSB nebo HOPPE. Pro správnou funkci zámku 
je nutná instalace cylindrické vložky s volným během spojky, např. Winkhaus AZP 01/15 N CR, nebo VSP 
01/15 N CZB.

Společné vstupní portály bytových a panelových domů jsou velmi pro-
blematickým místem, často s protichůdnými požadavky na jejich tech-
nické řešení. Ten problém zná dobře asi každý, kdo v takovém domě 
bydlel, nebo stále bydlí. Mnoho známých i neznámých sousedů, jejich 
rodiny, děti, návštěvy. Prostě všichni ti, kteří mají do domu legální pří-
stup. Naproti tomu nezvaní hosté - zloději a pobertové, kteří mají zá-
lusk na cizí majetek, nebo lidé bez domova, kteří ve vchodech těchto 
domů hledají teplo nebo „veřejnou toaletu“. Řešení je jasné - vchod 
kvalitně zabezpečit a zamykat. Jenže když přijde návštěva, musí se 
dolů odemknout a pak zase zamknout. To by ještě šlo, ale co když bude 
třeba hořet? Nebo bude jiný důvod rychle opustit budovu? Vzpomene 
si někdo v panice na klíče? Pokud ano, dokáže v klidu odemknout? 
Opravdu zamčené dveře umožní bezpečnou evakuaci osob a zvířat z 
hořící stavby podle Vyhlášky o technických podmínkách požární ochrany staveb? Asi ne. Je třeba najít nějaké jiné, 
sofistikovanější řešení. A právě jedno z takových řešení přináší na český trh společnost Winkhaus:

bezpečnostní vícebodové dveřní zámky AP179, AP179 AV2 OR a AP1125.

Panikové dveřní zámky od společnosti Winkhaus

Masivní háková závora se při uzavření bezpečnostních 
zámků Winkhaus „zahákne“ do protikusů na rámu.

SNi_2011-03_článek+inzerce.indd   2 29.3.2011   14:55:01



AP179 je mechanický, 
vložkou ovládaný zámek. 
Pomocí jednozápadového 
otočení klíče  o 360° do-
chází k uzamknutí 3 uza-
mykacích bezpečnostních 
bodů (2 hákových závor 
a 1 závory) a střelky. Na 
obr. vlevo - horní schema.

AP179 AV2 OR je me-
chanický, mechanicky sa-

mozamykací, vložkou ovládaný zámek. Po 
zabouchnutí dveří dojde k automatickému 
uzamknutí 2 zamykacích bezpečnostních 
bodů (2 hákových závor) a střelky. Na obr. 
vlevo - dolní schema s aktivační střelkou.

Po stisknutí kliky dochází u obou typů ke 
kompletnímu odemknutí zámku, tedy k 
možnosti bezpečného úniku osob. Zvenku je 
lze přitom otevřít klasicky pomocí klíče.

Tyto zámky jsou vhodným 
řešením pro bytové a pa-
nelové domy za předpo-
kladu, že dům má vypra-
cován požární a evakuační 
řád a jeho stálí obyvatelé 
jsou s ním seznámeni a ví 
jak unikat z domu a běžná 
veřejnost nemá přístup.

Panikový, vícebodový 
zámek Winkhaus AP1125

Musí být osazen normou definovaným pa-
nikovým kováním v provedení hrazda-koule 
- dodává pouze výrobce FSB. Opět je nutná 
instalace cylindrické vložky s volným během 
spojky (Winkhaus AZP 01/15 N CR, nebo 
VSP 01/15 N CZB).

I tento zámek je mechanický, vložkou ovlá-
daný a pomocí jednozápadového otočení 
klíče  o 360° dochází k uzamknutí 3 uza-

mykacích bezpečnostních 
bodů (2 hákových závor a 
1 závory) a střelky. Stisk-
nutím hrazdy dochází ke 
kompletnímu odemknutí 
zámku a možnému bez-
pečnému úniku osob. 
Zvenčí se opět ovládá klí-
čem.

Vícebodové dveřní zámky 
Winkhaus
- patentovaná bezpečnost 
pro Vaše domy.

www.winkhaus.cz

Háková závora Winkhaus
Efektivní ochrana
před vloupáním.

+ široký program
 vícebodových bezpečnostních dveřních zámků

+ od základního provedení až po komfortní
 varianty s dálkovým ovládáním

+ řešení podle panikových a únikových norem

+ zaručená kvalita a spolehlivost

SNi_2011-03_článek+inzerce.indd   3 29.3.2011   14:55:04


